Estado de Mato Grosso-dﬁ Sul
Camara Municipal de Aquidauana
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VIAGEM PARA BRASILIA-DF
AGENDAS COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDIRAL NA BUSCA DE EMENDAS

£ PROTOCOLO DE PROJETOS

Aquidauana/MS_| 15 02~ | 2024

Solicitante @,ﬁ?

Vereador Tido Melo _ Sofidariedade
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,',. presidente da Camara de vereadores de Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria N°2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo méximo de 05 (cinco) dias, refatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma doAnexo Il desta Lei, soh pena de

devolugdo dos valores percebidos..”
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Praca Hossa Senhora imaculada Conceigao, n® 85, Sentro, Aguidausna — MS, CEP TE200-000, Fone: 3241-4330




Fstado de Ma

osss da Sul
Cdmara &unicipal de Aquidauana

Assassoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante; Vergador Tigo Melo

Seahor Prezidente;

Solicitol Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitag@o de didrias pelo vereador
Tido Melo cormn data de 19 de 22 de fevereiro de 2024, em viagem & cidade de Brasilia-DF, para
agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei QOrdinaria n®
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuigGes do Sistema de Contrale Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio, e visando a
arientar o Administrador Pablico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vern ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referepte solicitagdo de diarias ao
vereador Tida Melo, quc apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na cidade
de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagao, fazendo jus ao adicional de
100% sobre o disposto na tabela contina no anexo .

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de digrias, de forma
detalhada, com horédrios, cépias de oficios, ¢ indicagdo, verifica-se que no caso concseto,
5.L)., OpiNC pelo parecer que Nac atenta conira legaiidade a agdo apresentada pelo versador,
com a indenizacio mediante o pagamento de 5 [cince) didrias, conforme contido no art. 6%, §
39, da Lein® 2.564/2018. -

E o meu parecer, SMD.

Aquidauana —MS, 15 de fevereirg, de 2.024.

.
.-/I

Marcello Augusto F.' S. Portocarrero

Assessor luridico



JUSTIFICATIVA SOLICITACAQ DE DIARIAS

Tendo em vista a solictlagio efetuada pelo Ver, Tido  Melo
SOLIDARIEDAIE, levando a contento, ainda, o regramento ditade pela T.ei Ordinaria
n® 25642018 que “REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA VALORES, DI
DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQLIDAUANA ESTADO BE MATO GROSSO DO SUL F nd OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justilica-se o protocolo e processaments do reguerimento de
viagem com prazo inferior 2 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberacio da diavia
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar de wma agenda com Depulados
I'ederais cin busea de Lmendas e Protocolo de Projelos na cidade de Brasiha/DOF, a scv
realizado nos dias 19 a 23 de Fevereiro de 2024,

Aquidavana-M8, 15 de Fevereiro de 2024,
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Tresidente da Climara



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submctou-se a andlise do Conirole [nterno, cm cumprimeinto as
atribuigées eslabelecidas nos termos da Let Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicio Federal, referente a concessao de 05

{cinco] difrias do vereador Tiao Mclo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que esiabelecew os procedimentos a serem adolados quando solicitada
as diarias,

Para a analise do processa de diaria o Controle inferng foi wtilizado

os documcentos constantes na solicitacfo do didcias Municipal de

Acuidauana/MS:

o  Solicitacac de didria para cumprimenlo de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas € protocalo de projelos —
Brasiha/DF,

v  Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao:

¢ Parecer juridice;

Tendo em visla quc a solicitagio loi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 {cinco] dias de antecedéncia com anmuéncia do Presidenie
da Camara, conforme o at, 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidentc
autorizou & concessao de 05 didrias (cinco digrias) conlorme o art. 6 da
Lei 2,564 /2018, considerando como pertinente ¢ de inieresse da Camara
Municipal de Aguidauana ¢ cumprimento da agenda do vercador, opine
pela Legalidade o atendimento dos requisilos para a concesséo, ateé o

presente momento, desle processo de solicitacao de dadrias,



ESTADO DE MATO GROS550 DO SUL
CAMANA MUNICIPAL DE AQUIDATANA

Salienlo que devera ser realizada a prestagio de contas para a
Cémara Municipal de Aguidauana, conspante o art, 11, 12, 13 ¢ 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, Aa relommar, deverd apresaitlar no
praze maximo de 05 (cinco) dias o relaldrio arcunstanciade das
atividades desenvolvidas duranie o periedo de afastamento, na forma do
ancxo i, sob pena de devalugao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigaloriamentc individual, ndo sendo admibida
coautoria, devendn ser encaminhado ao superior hierfrgquico ¢ ao Setor
de Recursos Humunos para ciéncia e 4 Thretoria Financeira para
arquivamenlo junto ac empenho. O rclatério de viagem devera comler
todos os detalhamentos relativos ac deslocamento, Lats como, motivacao,
ransporte, datas e horarios de saida c retoro, nome e cargo do
henelciario ¢ ainda a forma de hospedagem, guandeo pertinentc. Nao
impedindo que o processo sejn revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagoes a respeitn da

concessio de didras para a correta finalizagdo do provesso.

E o parecer.

Aquidanana, 16 dc fevereiro de 2024,

. F:‘_Ju..,i-n FL{.»..-&'-\-‘M;JA-"} C“'I,a._;un}_.k- _

PAULC FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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4k T CAMARA MUNICIPAL AGUIDAUANA

NOTA DE EMPENHO

e CNPJ:  15.388.606/0001-13

ESTADC PE MATO GROSSO DO SUL

Fagina: 1 ¢ 1
Digka: 1EMO2100
Usudno: YWakissonFrankline

Data fo Empenhn; 1622024
o N® do Empenho: 41/2024
Municigio:  AQUIDAUARMA ESTIMATIVC
Hrgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ACUIEALANA
{Infdade; 0 0 CAMARA MUNICIFAL DE ACLMDALIANA,
Funclanzl: 1.31. 200 GESTAQ POLITICA DO MAUNICIEIG
FrojetofAtividade: 2001 COUIRDFNACAD DAS ATIVIDADES ADKMINISTRATIVAS
Mabirezs de Dospesa: 3300 140000 L300 DIARING - CEVIL
Racurso: 1.500.0000 RECURSOS HAD VINCULADDS DC IWMPOSTOS
Vator Dolagao: 143.HK),00 Empenhos anteriores: 4 40050
Vakor Dolagdo Atuallzada: 148 040,00 Valor do empetho: #.000.00
Tokal {A): 1AH.000.,00 Valor anulado: [AHKH]
Total [B): 17.400,00
Total (A - Ej: 134.608,00
Gredor: SEBASTIAC CARLGOS0Y 8 MEED
CPRICNRY: Ri1.3E9.72t-01 Inzer.EstAdent. Prof.; Telefone:
Endoreca: Cldade: 1
Banuo: - Gonta: -
Agéncia: - - Tipe dz Conta:
Especilicagio:
COINCESSAD OE § DIARIAS A VCREADOR PARA CUMPRIF AGCNDA COM DEPUTADDS DA BANCADA FEDERAL EM BRASILI.
Fonte da Recursa:  Ordindrio Valar geral: 8.000.60
Funtamenio legai: Missere Licitagso:
Modal. Licitagao: Mok Processo: Dala:
Mimera Contrata: Data:
Deglarg pard o5 dovidas lns yue o {materalisaigo) fol (Famecidofprestado) Daba  EBD32024
Resaonsawel
Walisson FR. Lourenco
Contador

Watricula M7 1.4B7, 344
e,
WALISSON FHANICLIN RAMOSE ANTONIO NILSON PONTIM
CONTADOH PRESIDEMIE

Sostama Cartabi - Eolha Selery s, G WassanFmndn, Cnissds, 16 032054, A5 wkdah, Proloalo, [FOUL83e-Fecs-addbn i-hooaialinle

Welidis @ asa1slura dasse documenls em hllps:Moae aagiodauans magaeafisendocs cor briiciracdiniautentea-aazimatira com o codigo: e573ab.

e rad A e Srwes teagy e



CAMARA MUNICIPAL AGUIDAUANA

NOTA DE LIGUIDAGCAOQ COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagipaz1 i
Diata: 16022024
Usuario- | eonzrdelFlF

Data da Llguldagio: 16/R2r2024
CHP.: 16388 GIEA001-13 i H =
e N° da Liguidagéo: 4520624
Municigia:  AQUIDAUANA N* do Einpanho: 4172024
ESTIMATIVD
Vancimento: 162r2024
Orgéo: 01,000 CARMAHA MUNICIPAI DE ACLMDALIAMA
Unldade: Bi.00m CAMARA MUNICIPAL DE ACHIIDMAE AR
Funeional: 1.31. 700 GESTAD POLITICA D MUMICIPIC
ProjetefAdividade: 201 COORDENADGAD DAS AT DADES ADMENISTEATIVAS
Nalurezs e Despesa: 3.3.890.14.00.00.00.00 MIARIAS - CIVIL
Racuras: 1. 20,0200 RECURSOS MAD VINCULADOS DE IMPO:S {35
MNimero do empecha: 4172024 Liguldacées anteriares: 1,04
Valor do empenho: B.090,00 walor liguidade: 000,00
Valor anuiado: .00 Valar anuiado: 4,00
Total {A): 3000, 03 Tatal (B} B_O0G.G0
Talal {A - B): 0.0
Grador; SEBASTIAD CARDOSO OE MELD
GPFRICNPY: S91.02R7E-91 Inser.Estfideant.Frok.: Teiefana:
Enderecad; Cidade: UF:
Bance: Conta:
Agéncia: Tipo ds Conta:
Especiflicagio: .
COMGESSAD NE & DIARIAS A VEFREADOR FARAS CLMPRIR AGENDS CCRE CEPUTADDS D RAMCADA TCODERAL FR BRASILIA.
Foanto de Recurgn:  Qrdinaro Valar geval: B 000
Deacontos:
Tolal de descontos! 000 Liguido a pagar: £.000,00
Fundamenio tegal: Numera Pracesso: Data:
Maodal. klagio: Kumera Licllagéo: Data:
Data:

GContrato:

Ueclaso para os desidos fins qua o (matedaltserden) ini {Famacidoprestado)

E,uj._'; E’L'I-I."-Gk\_‘.u‘\ {'?h.-r\-'l"u .

Reaprnsavel

PALILO TCRMANDES SOMES
CONTROLADDR IMTEREMO

ARNTORIO FILSOR POMTIR
PRESIDENTE

E

e aaay At

Pata: 1832024

Sizkamn contabd - D=tha Sisimmey, Uralamg: b arnemade r. Cmissga: 19022084, 35 1497930, Pretersin: 7 3eabbS-331c-15 e 35-LSEL B T03

Yok o ursinatara deste dosumania em hlbpsicnmarzaquidausna megesailservicos corn b dacasisnienticar-assinalul wen u cxinn: aozedd



160272024, 1017 Banco do Brasil

% GI3FS161113804 145018

1RM0202024 11:17:10
BOUFER
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Transferéncia entre contas diversas

Dahitaric

Mouma LAM BN DE ACQUIGALLARS
Naincia 1258

Conty coFfente 1095-0

Crediradio

Mome SCEASTIAD CARDOSO BE MELD
Bnfsia 12265

Conta corrente 44570

abar LRy LR

Destihagao ]

Data Meska data

Assitmda por JES24174 HUMBERTO AMTOMID FI FITAS TORRES TEARN 02 02308

JGE2FT 1 ANTOMIC MILSON PONTIM AR 1121710
Tranzagic cranads OO S400830.

hpsanteatendimeanto bicom brifapfap-autoatendimentol ndes WimFPe=2_ 74 Aiftemplals/pendencias



IBME2054, 1019 Baaa. do Brasi
160212024 023 0023 &7 Translerénciz @nviada 530123 0MEUAY 577
16402 1517 SRBASTIAL CARDDSO DE MEL
602024 123 0123 470 Transferoncia enuvkada SH0173.000.032 445
FE2 1117 CLERITOW & FERREIR

16/022024 m23 00123 4% Trangderénciz enviada 950,123 000044 533
16102 11247 REINALDO F PINKEIRG

16020 123 A123 kg Plx - Eowvicacden 21801
16f02 1114 ANDERSOM MEIRELES FLORES

W2 A Als]i 0 M0 999 3AED O

EARET I

H.LO0A00 10

(RRTH R ]

AFLMIC

bwesl. H-Ei-E!:]F.ItE.ﬁJImm.
Saldo

g *

Data du Deikle de Juras
15F -

Data e Nebito de 1CF

Saldo de fundos de irveslimento
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2Ok
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BE RF TP Autsmnatioo

116,538 AT
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ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL

Pagina: 118
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA s Redaey
NOTA DA GROEM DE PAGAMENTOD
SN 19398 506/000-13 Lata da Ordem: 16R022024
Muricfpio: Ayuidauana M. da Ordem; 4812024
Grgao: £1.060 CAMARA MLINICIPAL DE AGUIDALLANA
Unldades: 1 .004 CAMARA MUNICIPAL DE ACGLIDALANA
Funicianal; 1.531.2001 SESTAC POL FCA DO MUNICIPIO
ProjetodAtivicacde: 2001 COORCENACAS DAS ATWIDARES
Haturers de Despeza 3.3.90.1 4 00,6000 00 CARING - CIWIL
Recuran: 1ANNCO0G RECURZ0S NAG WIRCLILADDS DE
Ntimere de enypenho: 4112 Papainentos snterfores; n,nn
Valar do smpenhot 8.000.00 Walor da ordem: £.000,00
Yalar anulade: 0,60 Valor Anulado: £1,00
Terlal (A): &_GCOn Retengies: G.00
Total (B &.000.00
Salda {A-B} [FRH]
Cradlor: SLLASTIAD LARDSI DE MEL 0O
CFF-: 811.320.721-91 Inscr.Est.fide nt.Prof.:
Enderego; -
CEP.: Cldade: -
Banco: - Agdncta: - Canta Gorrents: -
Espacificacio: LOMCESSAD DE 8 DIARIAS A VEREADDR PARA CUMIRIR AGENDA CONM DEFUTADDS DA BAMNCADA FECERA ELY
pecificRgE

BRASILIN

Foente de Recurse:  Ondindsio

Yalar geral .o BO0C0

Fi=a autaizada o paoamento do B 80000060

Contabillzagho stz (1P, foi devidamenie proceszada na Depto de Conlabilidade en 1EMEA 2024
Descontos:
Tot de Descontog: o.00 Liguido a pagar: 5.0793.00
Recursos:  IROCINED Valor: 8. 000,00
Banco Beixa: (01 - Banco da Biasd S04 Conta Baixa: LGOG -0 e Dacto: SRI23000044 07T

Oiderm da pagemento: Em 16077024 pague-se A impoidac acimna precessada.

Fecilo: Em BI02/2024 recedi (emos) a impodancia zcima procassada.

Certifico haver paga a imporlincia acima.

BRI IO MILS0M PONTIR
PRESIDEMTE

DIRETOR FINAMICEIRD

/«mn PEREIRA GOMES



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

VEREADOR TIAQ MELO - SOLIDARIEDADE I\

02 | 2024

Data:Saida | Hora*| D
19/02/2024 | 03:00h

aauana.DatalHora. - |15 Retornoraquidauana Data/Horas

4

03:00h “123/02/2024 | 21:Q0h
- lLecalidades Visitadas ~ | - Agenda Exetutada ou Pessoas Confatadagical
Brasilia - DF 20/02/2024 — Gabinete do Deputado Federal Befo
Pereira

21/02i2024 - Gabinete do Deputado Vander Loubet
21/02/2024 — Gabinete do Senadar Nelsinho Trad
221022024 — Gabhinete da Senadora Tereza Crisfina
2210212024 — Gabinete da Senadora Soraya
Thronicke '

22/02/2024 — Gabinete do Ministro dos Pavos
Originarios Luiz Eloy Terena

- Resultados. Alcancados
OTIMOS. 100% de aproveitamento

Ver, TIAQ MELO- SQOLIDARIEDADE

Art. 3° da Resolugio n°, 006/2001: "0 Funcionario Publice e o Agente Ptiblico, no prazo de 03
_ (trés) dias de seu retomo, deverdo apresentar o “Relatorio de Viagem"” cont informacao das
. atividades desenvolvidas e, se possivel, 0s resultados ohtidos.”
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CAMA=A 5Os BEPLTADNS

Deputado Reto Pareira - PEOB/RS

Brasflia, 20 de fevereiro de 2024,

DECLARACAD

Declaro para os devidos fins gue os Versadorses do Municipio de
Aquidauana-MS, REINALDO FONTES PINEEIRG, ANDERSON MEIRELES
FLORES, CLERITOM ALVARENGA FERREIRA, BEBASTIAO CARDOSO
DE MELO, estiveram reunidos com ssie pariamentar em Brasilia-DF, no dia
20 de fevereiro de 2024.

Na opartunidade, apresantaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presanie.

7

/@ﬁé’/}f 7’7[44:{_;
- ' BET PEREIRA '

o — g ™ Eale un- SPICRL
DenuUiado Feseral ~ PSDBALS

Gabinete Brasila: Camara dos DopUtadns — Anexo IV Gan, 240 — GEP; 7.1 60-900 — Fones (67) 3215-5240 1 4240 7 32407 2240
Egcritone Campa Grandg. Rus Magués de tavradia1181 — Lardin 580t ourango - CES. 70,021 .340 — Fane: (E7) 32536208
E-an=il: dep hetopersira@@eamara,feg e Fite: wowew beinpercirams.com.ar



= CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Peputade Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAOQO

De ordem do Sr. VANDLER LOUBKE L, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Depiados, Ancxo IV, Gabinete 838, Brasiilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, quc o senhor Vereador SEBASTIAQD CARDOSO DL MELO, CPr
811.329.721-91, da Cdmara Municipal de Aguvidauana-MS, esteve ncste gabingte
838, neste dia 21 {gquarta-feira} dec fevereiro de 2024, tratando com o deputada ¢
a Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre
cincndas ¢ recursos financeiros,  Por scr a expressio da verdade assinamos a
presente para que surtam todos os juridicos ¢ legais efeitos, BRASILIA, DF, 21 dc

LAY

T {

o . i i y ~.\
G-\Q-—l:',. / U,M,LF\ »
MABEL ARAUJO ™

Secrefdria Pavlamentar

159.463

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO 1V - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA-DF
FONE: (61) 3215-5838

FAX: (61)3215-2838

Camara dos Depukados | Ancxo I - Gabinete 538 | CeIF S0 602900 - BrasiliaflF
Tels (613 3215-5838/383K - tax (61] 3215 2838 | depvanderuubet@camarafen.br



SERADO FEDERAL
Cabinete do Senador NELSIMNIT TRAD

PECLARACAQO

Declaro para os devidos fins ¢ a quem possa
interessar que o Vereador Tido Melo, comparecen a este gabinete, no dia
21 de fevereiro de 2024, para tratar de assuntos referentes ao municipio de
Aquidauanza {MS).

Brasilia, 21 de fevereiro de 2024,

4/

Maria Genilse dos Santos
Chefe de - Gabineie

Ny
e nr.lf'.'.""‘-".'.':".l-ﬂ"-'rr."n‘.'a' PRELECTRL

Scaadn Fodoral — Praga dns Trés Paderes — Anesor 1 — 23° ynedur — CEP 7D165-950 — Hraxilis PF
Tekefons, 35 (61} 33036761608 — son nelsinhakrad disenadn.toe. bt



® SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 22 de fevereiro de 2024.
Declaracao

Declare para os devidos fins que o Vereador Sebastido Cardoso de Melo do
Municipioc de Aquidauana — MS esteve no gabinete da Senadora Soraya
Thronicke, na data de hoje 22/02/24 (Quinta-Feira), as 16h30, para tratar de
assuntos relacionados ao municipio. \

a _
Vanda Branchine

Chofe de Gabinete

Gabinete da Senadora Soraya Thranicke — Ala Dinarte Mariz Ward — Office | — Senado Federal -
Brasilia DF



3oMALHO FEDERAL

CEIiEIR G Senadora TERSZS TRISTIMNG

Declare i: o8 Versadoces Reimalde Foutes Pinheiro-Cleriton
alvarengs Ferrcivz- - Sebastife Uardese de Mclo e Andersom Moeireles
Flores, do Municiric de Aguidausaw/BI8, cstiveram no eabinete da Senadora
Tereza Cristing, no Sopado Federal — Ala Afonse Arvinos — Gabinete 61 —
Brasilia/DF, no dis 27 ¢ fovereiro de 2004,

Na oporiuriicce, foram dehatidos assuntos de mnieresse do referido
municipio, principalnns’z 2o cue so relore @ viabilizacdo de investimentos do

Govemo Federzl narg » Fhumicinio,

Hirasilia’BDIF, 22 de fevereita de 2024.

\ _uin Fornanth dds Suantos
A Dhiand )
~_LnoffeadBor coTRNcamenio

o T L S L B DT RAD
FEANAGR Poless L nsting - FEME

Senpde Toderal - AR Aonao Arinos - Gebinate 01 - hoasfla f BF CEP 70165900
Tetefona: {515 3323-2431 — k-l sonboersecristinal@ sanzdo.feg b




e

DECLARACAC DE CC#.PARECIMENTO

Eu, Sirlon Lopes, Chefe de Gabinete Substitite, nes’s zio, manifesto e certifico a presenca do:
Senhores Vereadores do Municipio de Aguidauzna ~ 8, Sr. Anderson Meireles Flores, portado
do CPF n® 809.197.231-87, e R 900317 SSP/3, Zr. SebasiZo Cardoso de Melo, inscrito so
CPF n® 811.328.721-91, ¢ 9056862 S5PMS, na "sunEe realizada no dia 22 de fevereiro de 20
O referido encontro teve lugar na Esplanads do: ./ ristérios, Sioco C, 7° andar - Mimstério dos
Fovos indigenas, em Brasiiia/DF, tendo come o2z = discussdo Recursos na area da agricult
familiar para 0s povas originarios da regifio indig s~z ~aunayflpegue. A participagao dos
mencionados foi regisirada durante o periodo ¢s LmE 103,

Por conseguinte, para iodos 08 fing € efeitos, a7s3< = sfeliva presenca dos referidos individuo
na mencionada reuniao.

Brasilia, 22 de feversiro de 2023,

Sirhc - CTET

Chefe de Garinetz Substitvio



MNiamero da MNola

00000016256

| Data ¢ Hora de Emissfio
23702/2024 03412

Numerp NFS5¢ substituids

Nota Fiscal de Scrvico Eletrinica - NFS-e

Competéncia: " Niimerp do RPS; Muniecipio de Prestacio do Sarvi;u:cﬁﬂigu ide Verificacdo o Phgina
02,2024 17003 Brasitia/DF ES04BD51:6 !4

PRESTADOR DE SERVICOS
Mo acbn Saual:  HOTEL PHENTCLA LTDA

CPRCNPL DR460, 175060215 insoricho Municipal: 073271890026
Enderego:. SHN OiALEA 02 HLOKO M 5™, - ASA NORTE - CEF: 207029012

LCormplemeniu: Telefone:  (G1Y704-6000

hunicipin: 5300108 - Beas oD LE: ¥ c-mzil;  pezadmhueteishitiarcom -

TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Rarin Sovisl:  SERASTIAQ CARDOSO DE MELO

CPRUNEL B11.339.721-%1 fseragfer Extdsent: ItscricEa dlumcipak:

Entderepr: RLA CARIOE, 196 - SANTA TERESINHA - CET: 79800-000

Coanplamento: Telcfone: (GTR9SEO-A91

Municipio: SO0 L2 - Aqubdavanads . UF: M5 e-mail:  finosebastiro@botonmlcmn

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Isericag=5P1YT AR IAY Etadia—1 51324 Apm-llilﬁ Hovipede SEBASTLACY CARIMISCY 1IE MEEC Checkln— 1900272024 CheckOnt=23003 2023
Cidigma—09.04 Cuane—1 00 DUnitario=1 16.67 Dosconto=0_0) Total=116.67 |Descricac=SPLET DIARLAS Codige=~049.01 Quane=2.04 Unitarie—[33.33
Desconta=lE B0 Total=2066.66 Lesericao=3 1LY DEARIAS Codigo—0%01 Coani— 100 fniwmio— 13334 Descoento- 000 Todal— 13334 |

Codign dn Serviga: RN - Haspedsgems e qualgqueer nuforees vie bolels, aparfservice coodominiais, flal, apact-botels, boleis residencis,
residenceservice , sulte service , hotefarin marifima, malels, PERSICs ¢ CIRECTCTES; acupacan pur iemperads com
fpraccimento de servieo (o valos dz slbmentoens e gorlera, quande ineinido no proce O diacia, fics safcibe an Impasti Snbre

Servicos).
TRIBUTOS FENERAILS
IS (RS) CTIEINS (RS} R (RS} | RNSS (RS CH1EL (%)
040 111 oo < .00 LULETH]
- .. 1 —— - . emm
Netathamento d¢ Yalores - Prestador dog Servigos Oufras Informagics Citeule de ISSON devido ao Municipio
Valor dos Sorvigos FhAET Yator dos 3ervigos ' 51667
(-} leseantn Incoridicionado LKL (-3 Ledugdes peroneledas enn Lei L3416
{-) Desconto Condicionmln 0,0 (-} Desconto Mncemdicinmada 0400
{-¥ Relenghes Fedornis 0,00 Regime Fsperial de Tribulagse = B tle Cilendo 67
{-1 Crilras Retengdes ’ .60 O - Mentuaen §x) Aliguods {34 3.00
(-1 155 Retide .00 LS5 2 naey T o vldn
' ' ' | Cpoio Simples Macionst Mo . N
=3V ineni =] Vakor 1S5 15,50
(=) Valor L iquitla 516,67 i Incentivador Cullusal MHan =

YALOR TOTAL DA NOTA = RS 516,67

o

. QUTRAS INFORMACOES
PROCOMN- TEL ESE-SETOR COMERCIAE. ST, QUADRA ¥, BLOCD B-60, RATA M- BRASILLA - P

1347TA & RO ERA WMPRESS A0, 23102702 13- 14 Wiz dn par Lexsis Siscemas - Teonologms oo accheam sz Rogheio




Cnm'[ﬁeténcia:.
N2:2024

Nimere da Nola

0016257

Data ¢ Hora de Enidssiio
230272024 03:12

Nintero NFSe substituids

Nota Fiscal de Servico Elefronica - NES-e

Nimero do BRPS:| Mumricigio de Prest'ncﬁu do Scrvigog Eﬁdigd"de Veriﬁca{;ﬁu ' Pistina

17004 Brasiliaf/DF CD53858C3 11

PRESTADOR DE SERVE 0%
Momedliazio Sociak:  iHOTEL PIEWICIA LTDA
CPFICHPY: (NG ETIANIGFI-45 Inserigiio Municipal:  07A27TEHD2GD
Endorego: SHIN QGUADRA 02 BLOCO M S/, - ASA XORTE - CEF: THIZ922
Craaglemserda: Telsfone (G613 T04-6000
hdunicipin: 5300108 - Brasilia/DF UF: BF ceidils  placa@@hoteishintar.cam br

Complemeno:

TOMATNOR DE SERVECOS

PomeRaeda Secial: SEBASTIAAY CARNDCSO BE M LG
CIMFACNEE 811.319.721-91 - ascrigEo Cstadoal: InseriyEe Mnricipal;
Frderega: BEIA CARLGE, 146 - SANTA TERFSIRHA - CEP: T3 H-200

Tolefone. {6 7i008AD-H T

Municipia: 5001102 - Aquidauana/MS - L M5 eomeiils  Hovsebasiie o halmaibeam

DISCRTMINACAQ DOS SERVICOS

DesericmyEHITRAS DESPESAS Fatadie— 151329 Anda-d4 42 {spede-SERAS TIAC CAK DS DE MEFD Checkin— PWD22024 ChockOnt=2 3002/ 2024
Codigo=T,0E Ousn=1.00 Lnitario=31,87 1escomto=0L00 Votal=31 57 1 lcsericao= T LIRISMO Codige=0 00 Quant=2_.00 Unitario=2_00 Descemo—0.00

Tatai—4.41 |
Codigo do Servipo: 0201 - Inspedagenn-de qualquer nrloreza em hoiels, apariservice condonininiz, fAar, apart-hofefs, etels resideneis,
residenee-serviee , suite secviee , halclaris mearilioa, mobeis, peasoes ¢ conEeoerss; ocupatad poc teacperady cum
forneclmente de servica (o valor da alimearaean ¢ goejeta, quandn Incluidn no preen €3 dizriz, ficx sujcite an Lm RO&LG HEhRT
Bervices).
TRIBUTOS I'EDERAIS
Pl {12%) COFMG (BS) 1B (R} IES {R5} CSLL [R5}
004 0,00 0,00 Boo T .04
Detalhamento de Valnres - Prestador dos Servigos Ouiras [nformagdes Cilculo de 1850N devido mo Municipio
Vakur cis Servipn 3387 Valor dus Servigns 53,87
{-} Desconta ncondicionade {50 {=} Dodugdes pormitidas e Lei (U141}
<} Desconta Condicicnadn 4,00 {-3 gscomia Inpondicionada (5,800
(-} Rerenpdes Feslersis 400 Regime Expagiat de I nbuiscin { »Basede Caloulo 58%7
{-3 Ot Reiengdes {0 0 - Menluim {x} Aliguats (%0} 30
-1 155 Pesido 01,06 | IS8 A ety - Mo
) - Dphe Simples Macional M | o o
— =} Valor 155 2
{3 Yaior Liguido 3587 | pcentivador Cattors pegg | YA :

VAEDR TOTAL DA NOTA = RS 3587

OUTRAS INFORMACOES

PROCOMN: TEL 151- SETOR COMERCIAL SEL, QUAPRA B, 2I.OCO B-60, SALA 240- BRASTLEA - TF

DATAT [00A DA THTRESSAD 2324061 12 i Desernvolvido par Lexsic Sigamas - Tacoefngias que acelesam sen Megacin
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ESTADO DE MAT{) GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 05372024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 26 de levereing de 2024,

Antes de adenirar a0 Ménw do tema, sc faz necessario dizer que a LE!
ORDINARIA u° 2.564/2018 — “QUE REGUIAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL D AQUIDAUANA ESTADO DI MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagiio de contas a screm fimadas pelos
Parlamentares.

Neste inlerim, levando a contento ¢ contido no Arligo 13, §1" do
reierido eddex. palenle pontuar que na dala 26/02/2024, loi protocolado junto a Seerctaria
Geral desta Casa de Leis o relalério de viagem de titularidade do Vereador Tido Melo -
SOLIDARIEDADE, cmergindos a necessidade desta Dirctoria de Finangas exprimiv o
pareccr quanto ao relatdrio upresentado.

Nesta maneira, cumpre informar que consta no refendo relatorio
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar em reunides reatizadas junto
aos “gubinetes dos Deputadus Federais Beto Pereira — PSDI, Vander Loubet — PT,
dos Senadores Nelsinho Trad — PSD, Tercza Cristina — PP, Soraya Thronicke —
UNIAQ BRASIL e no gabinefe do Ministro dos Povos Origindries Luiz Eloy
Terena®, nos dias 20 a 22/02/2024”, dentrc os quais sc destaca a declaragio de
presenga.

Nesta estirpe, levando a efcito o contido no Art. 14 da referida Lel, csta
Direloria de Financas manifesta pela aprovacio da preslucio de conlas, atinente aoe
Relatdrio de viagem apresentado pcln Vucadur ‘Fiin Meio - SOLIDARIEDADE,
ficando a critério desla Admuus.tra;;:an a ml lacagan do preserite entendimenio.

TH'[A(; l'l* REIRA GOMES
i f(ﬁT'DR DK FINANCAS
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ESTADO DE MATO GROSS50 DO SUL
CAMARA MUNICITAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Inierno, cm cumprimenlo as

atribuicées eslabelecidas nos termos da Lei Complamentlar 07872018 «

nos artigos 31 ¢ 74 da Conslitnicin Federal, relerente a concessao de 03

{cinco} didrias do vereador Tido Melo.

Considerandeo a Lei Ordindria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que cslabeleceu os provedimentos a sevem adotados quando solicitada

as difrias.

Para a andlisc do processo de diaria o Conlrole Interno [ol utilizado

os docnmentos constantes na solicitagAo de diavias Mumnicipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimenic de agenda com depulados
da bancada federal na busca de cmendas e protocola de projetos —

Brasilia/DF,

s Aunlorizacan do Presidente da Camara na sohicitagacs;

¢ Parecer juridico;

« Relatario de viagem com agenda cxecutada,;

s Declaragio de parlicipagio em reuniac com o Depuilado Peio
Percira;

e Declaracao de comparecimento no gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

» Declaracfo de comparecimento no gabinete Senadora 3nraya
Thrinucke;

Ucclaragao de comparcoimento no gabineie do Deputado Vedersl

Vander Louhet;

Declaracao de comparecimento no Minisiério dos Povos indigenas

— Brasila/ 1,



ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL
CAMARA MUNICLI'AL DE AQUIDAUANA

¢ Declaracie de comparecimento no gabincte do Scnador Nelsinho
Trad;

=  Nola fiscal de hospedagem;

e  Relatorio fotografico;

+  Aprovacao da preslacio de contas pela Diretoria Financeira desta

(’asa lLegislativa;

Sendo assim, a documentagdo aprescntada dentro de prazo habil
demonstra gue os fins da concesséo da didria atenderam sua finalidadc,
cpino pela legalidade dos atos praticados e devidamenie comprovados.
Mio impedindo, enlretanlo, gue a Presidéncia desta Casa legisiativa
solicile demais documcentacées quc julgar necessaria para sua andlise ¢

averiguactio dos atos, salvo melhor juizn,

Aguidauana, 27 de fovereiro de 20024,

l')q.u..!.n !_':L-\,'-.,'zn'.'-.c{ﬁ.h r-E Tl

[

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




